
令和 3 年 10 月吉日 

山形県理学療法士会会員各位 

 

一般社団法人山形県理学療法士会 

   会      長      岩井 章洋 

地域包括ケア推進対策本部  井上 由香 

 

令和 3 年度地域ケア会議推進リーダーフォローアップ勉強会の開催について（ご案内） 

 

拝啓 会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、地域包括ケアシステムの推進に向けて活躍できる人材育成を目的として、標記勉強会を

開催します。地域ケア会議推進リーダーを取得後、実際の地域ケア会議に出席している方、まだ参

加したことがない方等を対象に模擬ケア会議を提示しながら、参加への不安要素を軽減し、参加し

やすい状況を作っていくきっかけを設けたいと企画しました。公私ともにご多忙のことと存じます

が、奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。                

敬具 

記 

 

1．日  時：令和 3 年 10 月 24 日（日） 14：00～16：30（ZOOM 入室 13：50 より） 

2．開催形式：オンライン 

3．内  容： 

① 地域ケア会議でのPTの役割確認（マニュアル使用） 

② 模擬ケア会議（質問まで） 

③ グループディスカッション 助言例の検討、グループ間共有 

④ ミニレクチャー（読み込みの視点、課題整理の仕方、助言の仕方、マニュアル活用方法等） 

⑤ 模擬ケア会議（助言）振り返り 

4．参 加 費：無料 

5．開催方法： 

 ① 受講方法 オンラインミーティング形式（ZOOMを利用）で実施します。参加者には研修会開催

日までに申し込みいただいたメールアドレスに「招待URL」を送付いたします。申し

込み締め切りから数日以内に連絡がない場合はお手数ですが下記問い合わせへご連絡

をお願い申し上げます。 

② 受講方式 参加者各個人のインターネット環境（PC、Wi-Fiや光回線などネットワーク環境）を利

用して参加してください。カメラ及びマイクが付いている端末もしくはウエブカメラ

やイヤホンマイクを利用してディスカッションができる環境を整えてください。 

6．申込締め切り：令和3年10月20日（水） 

 



7．申し込み方法：「tiikicare.kensyu@gmail.com」へメールにてお申し込みください。件名に「フォロ

ーアップ勉強会申し込み」と記載し、本文に①氏名②所属③会員番号④メールアドレ

スを明記の上、お送りください。なお、参加者1名につき1アドレスにてお申し込みく

ださい。 

8.  その他： 

① 本研修会へ参加のために取得した個人情報は、本研修会の連絡用にのみ使用いたします。 

② 本研修会に参加するための「招待URL」は外部に漏洩しないようにしてください。 

③ ディスカッションがございますので、カメラ機能をオンにしてご参加ください。 

④ 当日のご参加において、表示されるお名前は「ヤマガタ タロウ」を例にカタカナにて設定をお願

い致します。 

⑤ 撮影・録音・録画は禁止です。いかなる理由があっても実施しないでください。 

 

※本研修会は令和3年度山形県地域包括ケアシステム構築推進事業（地域ケア会議助言者資質向上事業）

費補助金を活用し開催します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

介護老人保健施設美の里 井上由香 

E-mail tiikicare.kensyu@gmail.com 


